
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 21 DEL 27/04/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL' IMPIANTO DI ILLUMIN AZIONE 
PUBBLICA IN VIA G. BRUNO -  DETERMINA A CONTRARRE E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO. CIG. ZB71E64F52           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 21 DEL 27/04/2017 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL' IMPIANTO DI ILLUMIN AZIONE PUBBLICA IN 
VIA G. BRUNO -  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  DIRETTO. CIG. 
ZB71E64F52           
 
Premesso che: 
1. con Delibera della G.C. n. 163 del 24/11/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

sistemazione della via G. Bruno per un importo di € 49.000,00; 
 
2. con Determina n. 51 del 31/12/2016, a seguito di indagine di mercato con procedura comparativa i lavori 

sono stati affidati all’impresa Raso Antonio & C. di Divignano con un ribasso del 33,49% e si è 
provveduto a rideterminare il quadro economico così come di seguito; 
− per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,49%  € 24.616,79 
− per oneri della sicurezza    €      292,20 

somme a disposizione per:      
− IVA 22% sui lavori     €   5.479,98 
− Incentivi RUP e D.L.     €      746,09 
− Spese tecniche      €   1.700,00 
− Assicurazioni       €      600,00 
− Imprevisti e arrotondamenti    €      442,58 
− Ribasso d’asta con IVA     €  15.122,36 
--------------------------------------------------------------------------------------- 

SOMMANO IN TOTALE    € 49.000,00 
 
Atteso che con Delibera della G.C. n. 41 del  30/03/2017 si è stabilito di realizzare un nuovo impianto di 
pubblica illuminazione con tecnologia a led, sulla via G. Bruno in sostituzione e a completamento 
dell’esistente impianto ormai obsoleto;    
 
Vista l’offerta pervenuta dalla ditta Colombo Impianti srl di Marano Ticino al protocollo n. 3330 del 
21/04/2017, con la quale si dichiara disponibile alla realizzazione dell’impianto della Pubblica Illuminazione 
di via G. Bruno dietro corresponsione di € 4.139,00 oltre IVA; 
 
Ritenuto congruo, con i prezzi di mercato ed i listini delle ditte produttrici degli apparecchi illuminanti che 
verranno posati, il preventivo della Ditta Colombo Impianti Elettrici, ditta che in occasione di precedenti 
incarichi similari a dato prova di capacità’ professionale e di perizia tecnica nel portare a compimento gli 
impianti; 
 
Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere 
attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/20161; 
 
Ritenuto pertanto economicamente conveniente affidare le opere di cui trattasi mediante affidamento diretto 
alla ditta Colombo Impianti Elettrici;   
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

                                                      
 



Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: illuminazione pubblica via 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

posa apparecchi illuminanti e 
collegamenti elettrici 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito 
scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere eseguiti 
eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 30 giorni, 
naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna 
dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento 
diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da 
considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 
D.Lgs. 50/2016, essendosi 
valutate solo le seguenti 
caratteristiche economiche. 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del citato art. 
36, comma 2, lett. a); 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. a)  D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto della pubblica 
illuminazione di via G. Bruno; 
 
Di affidare la realizzazione dell’impianto di cui trattasi alla ditta Colombo Impianti srl di Marano Ticino 
come da offerta pervenuta al protocollo al n. 3330 del 21/04/2017, dietro corresponsione di € 4.139,00 oltre 
IVA per un totale di € 5.049,58; 
 
Di imputare la spesa di € 5.049,58 al cap. 8230/8/5 del bilancio c.a. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 



 


